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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE | PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZL. Anr.123/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e
pérbéré nga gjyqtarét: Violeta Husaj Rugova - kryesuese, Bujar Muzaqi, dhe Hajriz Hoti
anétaré, duke vendosur lidhur me ankesén e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me
seli né Prishting, parashtruar kundér subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me
seli né Prishting, pér shkak t& shkeljes sé¢ Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike,
Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore pér Zgjedhjet Lokale 2025, g€ do
té mbahen me daté 12 Tetor 2025, né seancén e panelit t& mbajtur mé daté 08.10.2025, merr

kété
VENDIM

I. PRANOHET e bazuar ankesa e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishting, ZL.Anr.123/2025 daté 06.10.2025.

II. Subjektit politik Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK) me seli né Prishting, pér shkak té
shkeljes s¢ Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét,
gjaté fushatés zgjedhore, Zgjedhjet Lokale 2025 qé do t& mbahen mé daté 12 Tetor 2025, i
shqiptohet dénimi me gjobé né lartési prej 1000 €uro (njémijé €uro).

III. Detyrohet Subjekti politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né Prishting, qé
gjobén e shqiptuar si né pikén -1I- t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj né afat prej 15
ditéve, nga dita e plotfugishméris¢ sé kétij vendimi.

IV. URDHEROHET Subjekti politik Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK) me seli né
Prishting, q& nga momenti i marrjes sé kétij vendimi ti largojé posterin e vendosur né tunelin e
rrugs “Idriz Gjilani” né lagjen Dardania, né Prishtin€, pérndryshe mosbindja ndaj késaj
urdhérese paraget shkelje tjetér t& kétij ligji & mund té sanksionohet me dénime shtesé¢ nga
PZAP-i.

Arsyetim

Me daté 06.10.2025 PZAP-i, ka pranuar njé ankesé nga subjektit politik Lévizja Vetévendosje
(LVV), me seli né& Prishting, né t& cilén theksohet se mé daté 06.10.2025,aktivistét e Lévizjes

l




Vetévendosje (LVV) né Prishtiné kané identifikuar se Partia Demokratike ¢ Kosovés ka
vendosur material reklamues zgjedhor baneré/posteré né hapésirat/objektet/rrugét publike,
pérkatésisht né tunelin e rrugés “Idriz Gjilani” né lagjen Dardania , né Prishting. Sipas
parashtruesit t& ankesés ky veprim &shté né kundérshtim me nenin 34 paragrafi 1.2 t&€ Ligjit pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme, dispozité me t& cilén ndalohet vendosja e posteréve né apo mbi rrugét
publike. Me tutje thekson se vendosja e postaréve né udhékryqin e pérmendur pérbén shkelje
t& qarté té késaj dispozite ligjore, duke cenuar barazing e subjekteve politike né procesin
zgjedhor dhe duke e shfrytézuar hapésira publike rrugore né ményré &€ kundérligjshme. Ky
veprim pérbén shkelje t& dispozitave ligjore pér fushatén zgjedhore. Né keté rast, né bazé t&
pretendimeve té elaboruara né keté ankesé dhe duke marré parasysh shkeljen e rregullave
zgjedhore nga ana e PDK-sg, parashtruesi i ankesés PZAP-it i kérkojné qé t& nxjerré vendim

me t& cilin e aprovon keté ankesé.

Prové: Fotografia e vendosjes sé posterit né tunelin e rrugés “ldriz Gjilani” né lagjen Dardania,

né Prishtiné.

Né pérgjigje né ankesé “Partia Demokratike e Kosovés™ (PDK), thekson se ka shpérndaré
udhézime té qarta dhe té detajuara pér t€ gjithé anétarét e saj, duke theksuar réndésiné e
respektimit t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme. Kjo €shté njé masé€ pér (€ siguruar qé t€
gjithé t& angazhuarit né aktivitete zgjedhore t& pérmbahen nga pérdorimi i hapésirave publike
pér fushaté. ME tej shtohet se Posteri i kandidatit éshté vendosur né njé hapésiré t€ lejuar me
ligj, pér arsye se kompania e cila e ka postuar, posedon pélgimin zyrtar t& Komunés pér
vendosjen e posteréve né até zoné si dhe kandidati ka lidhur kontraté té rregullt me kompaniné
pér shfrytézimin e késaj hapésiré dhe provat ia bashkéngjesin pérgjigjes.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa-PZAP, pas shqyrtimit t&€ ankesés dhe shkresave €
léndés, gjeti se:

- Ankesa éshté e bazuar.

Paneli pasi qé shqyrtoi pretendimet ankimore, ka gjetur se nga prova materiale ¢ bashkangjitur
ankesés sé Subjektit Politik LVV, dhe shkresave tjera t& [éndés, konstatoj se kandidati i Partisé
Demokratike t& Kosovés ka vendosur material reklamues zgjedhor né tunelin e rrugés “Idriz
Gjilani” né lagjen Dardania, né Prishtin€. Bazuar né két€ i nj&jti ka shkelur Rregullén
Zgjedhore Nr.07/2024 pér Fushatén e Zgjedhjeve, Monitorimin e Fushatés s¢ Zgjedhjeve dhe
Deklarimin Financiar, pasi qé &shté shfrytézuar hapésira publike pér qéllime elektorale,
veprime kéto té cilat bien n& kundérshtim me dispozitén e nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi
1.2 Ligji Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén ¢ Kosovés, né té cilin nen
né ményré decidive thuhet se 1.2.” vendosja e njofiimeve, pllakateve dhe posteréve, ose
pérndryshe, vendosja e emrave té tyre ose e sloganeve né lidhje me fushatén zgjedhore brenda
ose jashté ndértesave publike ose godinave, né apo mbi rrugét publike, né shenjat publike té
trafikut, brenda ose jashté hapésirave ose ndértesave 1¢ zéna ose, ndryshe, qé shfiytézohen
nga organizatat ndérkombétare, ose brenda ose né hapésirat private pa lejen e pronaréve ose

shfiytézuesve;




Paneli i vlerésoj edhe pretendimet e paragitura ne pérgjigjen ne ankese te subjektit politik
“Partia Demokratike e Kosovés™ (PDK), ku thekson se “Posteri i kandidatit éshté vendosur né
njé hapésiré té lejuar me ligj, pér arsye se kompania e cila e ka postuar, posedon pélgimin
zyrtar té Komunés ™. Por, lidhur me kété subjekti politik né fjalé nuk ka paraqitur asnjé prové.

Andaj pretendimet né pérgjigje né ankesé jané térésisht t€ pa bazuara.

Subjekti Politik ““Partia Demokratike e Kosovés™ (PDK) ka gené e njoftuar me obligimet dhe
pérgjegjésité gjaté procesit té fushatés zgjedhore, andaj vendosja e materialit promovues né
fushaté zgjedhore pa lejen e organeve kompetente, pérbén shkelje t€ legjislacionit zgjedhor, t&
cilat shkelje jané sanksionuar me dispozitat ligjore t&€ LZP-sé€.

Paneli, me rastin e vendosjes s& gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marr€ parasysh té
gjitha rrethanat si né vijim: natyrén e shkeljes, dhe ndikimit t&¢ mundshém & saj né procesin
zgjedhor, shkallén dhe peshén e shkeljes, po ashtu fakti se &shté pérsérités i shkeljeve (€ tilla
dhe se ky veprim i tyre pérbén shkelje t& dispozitave t& sipércituara ligjore. Po ashtu, Subjekti
Politik, “Partia Demokratike e Kosovés™ (PDK), ka qené i njoftuar me obligimet dhe
pérgjegjésité gjaté procesit & fushatés zgjedhore, prandaj vendosja e posteréve-njoftimeve t&
subjektit t& tyre politik pér fushaté zgjedhore né objekte publike, pa pélqim (€ organit
kompetent komunal pérbén shkelje té legjislacionit zgjedhor, dhe e njéjta shkelje &shté e
sanksionuar me nenin 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 t& Ligjit NR.08/L-228, pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés.

Paneli vleréson se né rastin konkret subjekti politik “Partia Demokratike ¢ Kosovés™ (PDK),
urdhérohet qé nga momenti i marrjes sé kétij vendimi t& largojé posterin e vendosur né tunelin
e rrugés “Idriz Gjilani” né lagjen Dardania, né Prishting, ndérsa déshtimi pér t’iu bindur késaj
urdhéresé té PZAP-it, brenda periudhés sé pérmendur né vendim, paraqet shkelje tjetér t& kétij
ligji q& mund t& sanksionohet me dénime shtesé nga PZAP.

Nga arsyet ¢ theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1, dhe
neni 120 paragrafi | nén paragrafi 1.3, dhe paragrafi 2, t& Ligjit NR.08/L-228, pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PiER ANKESA DHE PARASHTRESA
ZL.Anr.123/2025 mé datén 08.10.2025

Kryesuese e Panelit
Violeta Husaj Rugova,

/ ' ¥ 5 / R
KIiESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 118 pl. 4
t¢ Ligji Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés.




